
 

 

 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 485 

  Data di registrazione 10/11/2022 

 

  

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 

SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE (CONTRIBUTO UNA TANTUM PER IL PAGAMENTO 

DEI CANONI DI LOCAZIONE ABITATIVI 2022). APPROVAZIONE AVVISO, SCHEMA 

DI ISTANZA E MODELLI DI DICHIARAZIONE DI ATTO NOTORIO. RESPONSABILE 

M. SIGNAROLI. 

 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare della 

Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali;  

 

Visti: 

il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 

il decreto sindacale n. 2 del 16.06.2022 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative ai 

responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

la deliberazione C.C. n. 30 del 22.12.2021 ad oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022-2024 E SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024; 

la deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2022 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2022-

2024”. 

 

Premesso che: 

 nel quadro della difficile e complessa situazione economica finanziaria, il Governo aveva provveduto ad 

adottare il Decreto-Legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (in 

S.O. n. 25, relativo alla G.U. 24/07/2021, n. 176), ad oggetto “Misure urgenti connesse all’emergenza Covid in 

tema di lavoro, giovani, salute e servizi territoriali” ed in particolare l’art. 53 di tale norma, ha previsto lo 

stanziamento di specifici fondi per far fronte alle misure di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie 

anche per il pagamento delle canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 con Deliberazione di G.C. n. 89 del 27/10/2021, sono state definite le linee attuative per l’attribuzione 

dei buoni spesa alimentari e dei contributi per la locazione in attuazione, per il ns. Ente; 

 con Decreto datato 13 luglio u.s., il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili, ha 

comunicato l’incremento delle risorse stanziate per il “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione”, destinato alle famiglie a basso reddito che vivono in una casa in affitto; 

 con Deliberazione di G.C. n. 84 del 10/11/2022 sono state impartite le linee attuative per l’annualità 

corrente, per l’accesso ai contributi economici comunali per il sostegno alla locazione abitativa per l’annualità 

2022; 

 

Evidenziato che:  

 è volontà dell’Amministrazione, di proseguire nella direzione promuovere forme di sostegno alla locazione 

abitativa, per i nuclei familiari del territorio in condizioni di fragilità, supportando le famiglie con il pagamento 

dell’affitto, tramite un contributo forfetario da erogare alle stesse sulla base delle somme effettivamente spese 

al riguardo nel periodo gennaio-ottobre 2022 o erogando tali somme al proprietario dell’alloggio in caso di 

morosità relativa al medesimo periodo; 

 per tale finalità si intende utilizzare una somma pari a ad € 21.348,78. 

 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n° 84 del 10/11/2022, che ha stabilito le linee attuative per l’erogazione dei 

contributi comunali per il sostegno alla locazione, stabilendo i criteri generali dell’avviso pubblico, fissandone i 

tempi di pubblicazione e presentazione delle istanze, indicando l’arco temporale dal 14 novembre al 23 

dicembre 2022 ed allineando tali tempi con quelli del Bando regionale per il fondo sostegno alla locazione 

2022; 

 

Posto che, con il presente atto, si intende procedere all’approvazione dell’avviso pubblico - redatto secondo le 

specifiche indicazioni di attuazione sopracitate - del relativo schema di istanza ed i modelli di dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio, documentazione che viene allegata al presente atto, costituendone parte integrante 

e sostanziale; 

 

Sottolineato che: 

 la richiesta di ammissione ai benefici è accessibile ai nuclei familiari residenti nel Comune, titolari di un 

contratto di locazione esclusivamente ad uso abitativo e regolarmente registrato; 

 l’istanza può essere presentata da parte di un solo componente per famiglia ed il nucleo familiare deve 

trovarsi in situazione di difficoltà socio-economica, a causa di:  

- Cessazione o riduzione dell'attività commerciale, artigianale, industriale di cui sono titolari;  

- Perdita del lavoro dipendente;  

- Sospensione del rapporto di lavoro subordinato;  

- Soggetti in situazione di precedente fragilità socio-economica, aggravatosi per via della congiuntura 

economica attuale.  

 per accedere ai benefici è necessario un valore ISR - indice di situazione reddituale del nucleo, come 

da attestazione ISEE in corso di validità, che dovrà essere: 

    - uguale o inferiore ad € 13.650,00 per un nucleo fino a 2 componenti; 

    - uguale o inferiore ad € 14.650,00 per un nucleo composto da 3 persone;  

    - uguale o inferiore ad € 15.650,00 per un nucleo composto da 4 o più persone. 

 i richiedenti, non devono essere assegnatari di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica (case popolari, 

ATC, case comunali); 



 le domande per la richiesta dei contributi alla locazione devono essere trasmesse utilizzando lo 

specifico modulo, che oltre ad essere pubblicato sul sito internet comunale www.vigliano.info, si trova 

in distribuzione anche presso gli uffici comunali; 

 le istanze dovranno essere consegnate presso gli uffici comunali, concordando un appuntamento e 

potranno essere compilate anche sul momento, con l’assistenza degli incaricati allo sportello, nel 

periodo a partire dal 14 novembre fino al 23 dicembre 2022. 

 

Visti l’avviso, lo schema di istanza e i modelli di dichiarazione sostitutiva di atto notorio, allegati al presente 

che ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

Richiamate integralmente le premesse,  

 

1) Di approvare l’allegato “AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO COMUNALE PER IL 

SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE ANNO 2022 (CONTRIBUTO UNO TANTUM PER IL PAGAMENTO DEI 

CANONI DI LOCAZIONE ABITATIVI 2022)”, il relativo schema di istanza ed i modelli di dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio, anch’essi allegati al presente atto;  

 

2) Di dare atto che la richiesta di ammissione al beneficio sarà accessibile unicamente nei modi e tempi 

specificati nell’avviso e che le istanze dovranno essere presentate presso gli uffici comunali, 

concordando preventivamente un appuntamento; 

 

3) Di dare atto che le istanze presentate dai richiedenti dovranno obbligatoriamente rispettare tutte le 

modalità ed i requisiti richiesti, enunciati nell’avviso pubblico stesso, pena la non ammissibilità delle 

domande;  

 

4) Di dare atto che l’avviso e la relativa istanza, verranno pubblicati all’Albo Pretorio, in Amministrazione 

Trasparente e nella sezione Avvisi del sito internet istituzionale e che il termine ultimo per la 

presentazione delle istanze è fissato nella data di venerdì 23 dicembre 2022, ore 12:00; 

 

5) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che 

nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo 

assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33;  

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio finanziario. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

http://www.vigliano.info/


 

 

 

 

 

 

10/11/2022  

 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 

Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere S.C.p.A.  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 


